* Tertullian is the only *ancient* writer who uses the word *Conscientia* in a psychological sense, corresponding with our *Consciousness*.

vulgus opinionibus, publicatarum litterarum usum jam, et quasi vitium, corroboratum taliter sermocinandi. Certe prior anima quam littera, et prior sermo quam liber, et prior sensus quam stylus, et prior homo ipse quam philosophus et poeta. Nunquid ergo credendum est ante litteraturam et divulgationem ejus, mutos absque hujusmodi pronunciationibus homines vixisse? . . . Et unde ordo ipsis litteris contigit, nosse, et in usum loquelæ disseminare, quæ nulla unquam mens conceperat, aut lingua protulerat, aut auris exceperat?—He alludes to I. Corinthians ii. 9, &c.

b.—De Resurrectione Carnis, c. 3.—‘Est quidem et de *communibus sensibus* sapere in Dei rebus. . . . Utar et *conscientia* populi, contestantis Deum Deorum; utar et reliquis *communibus sensibus*, etc. . . . *Communes enim sensus* simplicitas ipsa commendat, et compassio sententiarum, et familiaritas opinionum, eoque fideiores existimantur, quia nuda et aperta et omnibus noto definiunt. *Ratio enim divina* in medulla est, non in superficie, et plerumque æmula manifestis.’

c.—Ibid., c. 5.—‘Igitur quoniam et rudes quique de *communibus* adhuc *sensibus* sapiunt,’ &c.

d.—De Anima, c. 2.—Speaking of the sources from which a merely human philosophy had derived its knowledge of the mind, he concludes—‘Sed et natura pleraque suggeruntur quasi de *publico sensu*, quo animam Deus dotare dignatus est.’

e.—Præser. 28.—‘Quod apud multos unum invenitur, non est erratum sed traditum.’

13.—ARNOBIUS.—Adversus Gentes, L. ii. p. 92, ed. 1651. ‘Quid est a nobis factum contra *sensum* iudiciumque *commune*, si majora et certiora delegimus, nec sumus nos passi falsorum religionibus attineri?’ Add., pp. 66, 127.

14.—LACTANTIUS.—Institut., L. iii. c. 5.—‘Debit ergo Arcesilaus siquid saperet, distinguere, quæ sciri possent, quæve nesciri. Sed si id fecisset, ipse se in populum redigisset. Nam vulgus interdum plus sapit, quia tantum, quantum opus est, sapit.’

Quære—Had Lactantius the line of Martial in his eye?

‘Quisquis plus justo non sapit, ille sapit;’

or the precept of St. Paul?—‘Non plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem.’

15.—ST. AUGUSTINE.—a.—De duabus Animabus, c. 10. ‘Quis enim homines, quos modo a *communi sensu* generis humani nulla dirupisset amentia,’ &c.

b.—De Trinitate., Lib. xiii. e. 1.—‘Novimus certissima scientia et clamante Conscientia.’ That is, Conscience, not Conscience, as sometimes supposed.